校字〔2018〕76号

河北北方学院
关于印发教职工退休返聘工作管理办法（暂行）的通知

各单位、各部门：
《河北北方学院教职工退休返聘工作管理办法（暂行）》已经2018年 7月5日校长办公会议研究同意，现予以印发，请认真遵照执行。

河北北方学院
                     2018年7月9日

河北北方学院
教职工退休返聘工作管理办法(暂行)

为了加强和规范对退休返聘人员的管理，规避劳务用工风险，保障双方权益，根据相关法律文件，结合学校实际，制定本办法。
一、返聘条件
为解决因个别人员变动导致的岗位工作人员临时性短缺状况，同时充分发挥学校退休教职工的作用，对符合下列条件的人员可进行返聘。
1.本人自愿，身体健康。
2.达到法定退休年龄且已经办理退休手续。
3.政治素质高，工作能力强，能够胜任并正常履行返聘岗位工作职责。
4.使用返聘教职工的单位应有缺编空岗且工作急需或特殊专项工作（项目）任务急需。
5.教师岗位需具备教授职称的人员，有较强的教学能力，经验丰富，近三年内完成了学校规定的教学工作量或教学科研成果获得过市级以上奖励；实验技术类岗位需具备副高以上职称的人员，具有一定技能或工作特长；教学督导岗位所需条件需符合《河北北方学院教学督导工作规定》要求；其他临时性工作岗位人员要求具备较强的责任心。
6.岗位工作要求所需其他条件。
二、返聘期限
返聘期每次一年，需继续返聘者应按本程序重新申请报批，连续返聘期限不得超过5年。
三、报批程序
1.教师工作岗位：（1）个人申请；（2）用人单位同意；（3）教务处审核；（4）人事处复核；（5）校长办公会讨论通过；（6）签订《河北北方学院退休人员返聘协议书》，办理返聘手续。
2.教学督导工作岗位：教学督导由教务处审批，人事处备案。
3.其他工作岗位：（1）个人申请；（2）用人单位同意；（3）人事处审核；（4）校长办公会讨论通过；（5）签订《河北北方学院退休人员返聘协议书》，办理返聘手续。
四、人员管理
1.学校严格控制返聘人员用工岗位与数量，超编单位原则上不得使用返聘人员。
2.学校对返聘人员管理实行用人单位负责制。各用人单位具体负责返聘人员的日常管理。用工过程中，若发生劳务争议，由人事处与用工单位共同处理。
3.各用人单位不得安排返聘人员从事危险性工作。
4.协议期内，用人单位如发现返聘人员身体状况欠佳或违反学校的规章制度而不适合所在岗位时，应及时解除聘用协议。对返聘人员的失职行为，要及时进行教育，并作出相应处理；如有违反国家法律法规的，由相关部门追究法律责任。
5.返聘人员津贴标准：教学人员，根据其职称级别，按职称级别发放课时费：正高级60元/课时，副高级50元/课时，中级40元/课时；教学督导，按督导津贴1800元/月、通讯补200元/月发放；其他人员，按1500元/月发放返聘津贴；特殊情况上报校长办公会研究确定。
6.津贴发放方式：从事教学工作的返聘人员，劳务报酬由用人单位制表、教务处审核、人事处批准、财务处发放；从事教学督导工作的返聘人员，劳务报酬由教务处制表、人事处审核、财务处发放；其他工作岗位的返聘人员，劳务报酬根据考勤情况予以发放。
7.返聘人员社会保险待遇：学校为返聘人员统一缴纳意外伤害保险，保险费用由学校、个人共同承担。职工发生意外伤害身故或残疾，由保险公司进行赔付。
8.协议期内，返聘人员只能申请一个工作岗位。
9.教学督导人员管理按照教务处相关规定执行。
五、附则
1.本规定自发文之日起实行，原有关返聘人员的规定同时废止。
2.本规定由人事处负责解释。
附件:1.《河北北方学院退休教师返聘审批表》
     2.《河北北方学院退休教工返聘审批表》
3.《河北北方学院退休人员返聘协议书》

  河北北方学院党政办公室           2018年7月9日印发
附件1
河北北方学院退休教师返聘审批表
	姓名

	性别

	政治面貌

	出生年月
	   年   月
	照 片

	身份证号码

	最高学历
学位

	职称/职务/
工勤技术等级

	健康状况

	退休时间
	  年    月

	退休前工作岗位

	联系电话

	拟返聘单位

	拟返聘岗位

	拟返聘人员意见
	（拟返聘人员须明确填写是否本人自愿并同意被返聘）

拟返聘人员签字：                   年    月    日

	工作任务
（岗位职责）

	拟聘
单位
意见
	返聘拟聘人员理由：

负责人签字：            （公章）
年   月  日

	拟聘单位分管校领导意见

校领导签字：
年   月  日

	教务处审核意见：

负责人签字：         （公章）
             年   月   日
	人事处审核意见：

负责人签字：             （公章）
                  年  月  日

	分管人事工作校领导意见
	校领导签字：
                           年   月  日

	学校审批
意见

校长签字：                              (公章)
                           年   月  日

	备 注
	经审核，同意     同志返聘，返聘期限自  年  月  日  至年     月    日止。

注：1.此表A4纸双面打印，一式一份，原件人事处留存。
    2.附本人体检报告1份。
附件2
河北北方学院退休教工返聘审批表
	姓名

	性别

	政治面貌

	出生年月
	   年   月
	照 片

	身份证号码

	最高学历
学位

	职称/职务/
工勤技术等级

	健康状况

	退休时间
	  年    月

	退休前工作岗位

	联系电话

	拟返聘单位

	拟返聘岗位

	拟返聘人员意见
	（拟返聘人员须明确填写是否本人自愿并同意被返聘）

拟返聘人员签字：                  年    月    日

	工作任务
（岗位职责）

	拟聘
单位
意见
	返聘拟聘人员理由：
                               （公章）
负责人签字：             年   月  日

	拟聘单位分管校领导意见

校领导签字：             年   月  日

	人事处
审核意见
	                                (公章)
负责人签字：              年   月  日

	分管人事工作校领导意见

校领导签字：        年   月  日

	学校审批
意见

校长签字：                    (公章)
                    年   月  日

	备 注
	经审核，同意     同志返聘，返聘期限自  年  月  日  至年     月    日止。

注：1.此表A4纸双面打印，一式一份，原件人事处留存。
    2.附本人体检报告1份。
附件3
河北北方学院退休人员返聘协议书
甲方：河北北方学院
乙方：                         身份证号：
根据《中华人民共和国民法通则》、《中华人民共和国合同法》和《河北北方学院教职工退休返聘工作管理办法》有关规定，甲乙双方在平等自愿、协商一致的基础上，签定本协议，并共同遵守以下条款：
一、返聘期限及岗位：
聘期暂定为     年，自   年    月     日起至自    年    月   日止。返聘岗位:               。
二、甲方义务：
甲方为乙方提供工作条件，支持乙方在单位从事的相关工作。
三、乙方应尽义务：
1、服从甲方的工作安排，根据甲方工作需要做好相应工作；
2、严格遵守学校规章制度，认真履行工作职责。
四、乙方待遇
工资待遇：教学人员，根据其职称级别，按职称级别发放课时费：正高级50元/课时，副高级40元/课时，中级30元/课时；非教学人员，按1500元/月发放返聘补贴；特殊情况上报校长办公会研究确定。
五、违约责任：
1、乙方需严格遵守上级及学校的各项规章制度，严格考勤制度，如乙方不按法定假日休息或未请假即离开单位的，按相关规定执行，由此引发的一切后果甲方不予承担；
2、乙方在工作中造成教学事故并负有责任的，应按学校相应规定处理。
六、补充说明：
1、如双方或任何一方在协议期满不续约的，需及时通知对方，并完成工作交接；
2、乙方已按国家政策享受退休待遇，不需要缴纳社保；
3、乙方因病由社保报销医疗费，因病亡故或猝死的与甲方无关；
4、协议期满后根据工作需要及乙方身体状况协商续签协议，甲、乙双方如因某种原因，不准备续签协议，应提前一个月通知对方，待本次协议期满后，方可结束协议关系；
5、在协议期内，乙方如因非工作原因而发生的意外情况，责任由乙方承担；
6、在协议期内，甲方为乙方购买意外伤害保险，因工作原因发生意外伤害身故或残疾，由保险公司进行赔付；
7、本协议未尽事宜，甲乙双方可签订补充协议予以明确。
甲方：                     乙方：
年  月  日                    年  月  日
— 4 —
— 5 —